



Akciju sabiedrība „Latvijas elektriskie tīkli”
Uzņ. reģ. Nr. 40103379313
Dārziema iela 86, Rīga, LV-1073, Latvija
Tālr. (+371) 67725509, fakss (+371) 67725211, let@latvenergo.lv

Rīgā
Datumu skatīt dokumenta paraksta laika zīmogā.
Reģistrācijas numuru skatīt pievienotajā failā
Registrācijas_numurs

Sabiedrisko pakalpojumu
regulēšanas komisijai, Ūnijas iela
45, Rīga, LV-1039

Par konsultāciju dokumentu "Par kapitāla atdeves likmes aprēķināšanas metodiku" un "Par grozījumiem Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikā"

Izskatot Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) sagatavotos konsultāciju dokumentus "Par kapitāla atdeves likmes aprēķināšanas metodiku" un "Par grozījumiem Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikā", kas publicēti 05.07.2018., AS "Latvijas elektriskie tīkli" lūdz izvērtēt izmaiņu iespējamo ietekmi:

Grozījumu projekts nodrošina vienotu pieeju kapitāla atdeves likmes aprēķināšanai regulējamās nozarēs, tomēr, ņemot vērā sagatavoto Konsultāciju dokumentu par kapitāla atdeves likmes aprēķina piemēru, vēršam uzmanību, ka, izslēdzot nozares riska piemaksu no pašu kapitāla atdeves likmes aprēķina, būtiski tiek samazināta vidēji svērtās kapitāla atdeves likme, kas neatspoguļo faktiskās izmaiņas finanšu tirgos.

AS "Latvijas elektriskie tīkli" ir pārvades sistēmas aktīvu īpašnieks un atbilstoši "Elektroenerģijas tirgus likuma" prasībām finansē ieguldījumus pārvades sistēmā, par kuriem lemj pārvades operators un apstiprina SPRK, Pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu aprēķinā ietvertajai kapitāla atdeves likmei (wacc), ko piemēro arī nomas maksas aprēķinā, ir jāatbilst tirgus likmei, par kuras atbilstību tirgus situācijai līdz ar gada pārskata sagatavošanu atbilstoši Starptautisko finanšu pārskatu standartu (SFPS) prasībām pārliecinās neatkarīgs revidents.

Ja revidenta vērtējumā faktiskā kapitāla atdeves likme ir augstāka nekā tā noteikta metodikā, tas ir jāatspoguļo pakalpojuma sniedzēja finanšu pārskatos, atzīstot aktīvu vērtības samazinājumu. Tas, savukārt, negatīvi ietekmē aktīvu vērtību un spēju veikt nepieciešamos kapitālieguldījumus nākotnē, jo sagaidāmā atdeve no tiem nesedz ieguldītā kapitāla izmaksas.

Lūdzam izvērtēt veiktās izmaiņas Metodikas projektā un kapitāla atdeves likmes aprēķinu veidot atbilstoši nozares labākajai praksei, nodrošinot tās atbilstību faktiskai tirgus situācijai.

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.

Izpilddirektore

Līga Kirkovalde 67725326

Vita Andersone